
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2329 / 2018

Prot. corr.: M3 – 27/1/4 – 9/18 (1237)

OGGETTO: Iniziativa “90° ANNIVERSARIO DELLA MORTE DI SVEVO” -  13 settembre 2018 - 
Affidamento realizzazione evento a “Cinquantacinque Cooperativa Sociale”   -   Accettazione 
sponsorizzazione   Victoria  Hotel  Letterario  S.r.l.  -  Imposta  di  pubblicità  temporanea  sul 
materiale  promozionale  –  Impegno  di  spesa  complessivo  per  Euro  965,85  -  Accertamento 
d'entrata per  Euro 170,90.
CIG  ZAE24D322B  (Cinquantacinque coop soc.) - CIG  ZD024D3282   (Victoria Hotel)

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 Norme regionali in  
materia di beni culturali;

atteso che quest'anno ricorre il  90° Anniversario della morte di Italo Svevo, avvenuta il  
13 settembre 1928 a Motta di Livenza per le conseguenze di un incidente stradale;

considerato che il Museo Sveviano dedicato alla figura dell'illustre scrittore triestino e 
voluto in sua memoria dalla figlia Letizia Svevo Fonda Savio,  intende celebrare la ricorrenza 
del 13 settembre con una serie di incontri e presentazioni di libri come da seguente programma:

ore 9.00-12.00  Hotel Victoria 
via Oriani n. 2, 
presentazione dei volumi di:  Silvia Contarini  "La coscienza prima di Zeno: ideologie 
scientifiche e discorso letterario di Svevo” e a seguiredi:  Sonia Trovato  con "La fortuna di 
Ariosto nell'Italia Contemporanea" 

ore 17.00-19.00
Sala Costantinides -Museo Sartorio 
Largo papa Giovanni XXIII
presentazione del volume di Giuseppe Pontiggia "La lente di Svevo" a cura di Daniela 
Marcheschi e con Francesco Napoli a seguire la conferenza di Riccardo Cepach Lo specifico 
del dottor S. - Chi vuole che Argo menta? "

Responsabile del procedimento dott.ssa  Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2329 / 2018



Pag. 2 / 7

vista la concessione del “Centro servizi alla produzione musicale – Casa della Musica” 
alla  Cinquantacinque  Cooperativa  Sociale   (atto  di  concessione  d'azienda  approvato  con 
determinazione  dirigenziale  n.  1765/2013)  ed  in  particolare  l'art.  6  “Obblighi  del  gestore  - 
collaborazione” del contratto di locazione d'azienda della sopra citata Casa della Musica, dove è 
previsto che “Su richiesta del Comune di Trieste il gestore del Centro servizi per la produzione 
musicale - Casa della Musica fornisca gratuitamente consulenza in ambito musicale ed artistico 
e  collabori  all'organizzazione  ed  alla  realizzazione  delle  manifestazioni  estive  del  Comune 
stesso....  In  particolare  collabori  alla  gestione  della  programmazione  degli  eventi,  al  
coordinamento,  assistenza  amministrativa  e  fiscale  dei  vari  soggetti  coinvolti,  effettui  un 
supporto  e  supervisione  degli  allestimenti  tecnici,  salvo  rimborso  spese,  nelle  forme  che 
verranno individuate, nel caso di organizzazione diretta di spettacoli”;

considerato di richiedere, nell'ambito dell'applicazione di quanto previsto all'art.  6 del 
contratto  di  locazione  sopra  citato,  che  l'organizzazione  delle  presentazioni/letture  dei  libri  
dell'evento  letterario  del  13  settembre  sia  curata  direttamente  dalla  Cinquantacinque 
Cooperativa Sociale;

ritenuto nello specifico di domandare alla Cinquantacinque Cooperativa Sociale (avente 
sede  sede legale a Trieste in via Carli 10/a – P.I. 00711710327) un preventivo di spesa per la 
realizzazione dell'evento “90° ANNIVERSARIO DELLA MORTE DI SVEVO”;

visti 
il  preventivo presentato il   4/9/2018 (P.G 168482 conservato agli  atti)  dalla Cinquantacinque 
Cooperativa  Sociale,  gestore della  Casa della  Musica  di  via  dei  Capitelli  n.  3,  nel  quale  è 
richiesto l'importo di  Euro 541,28 oltre  all'onere dell'IVA al  22% pari  ad Euro  119,08,   per  
complessivi Euro 660,36,  prezzo ritenuto congruo rispetto alle prestazioni da effettuare;

la proposta di sponsorizzazione pervenuta in data 5/09/2018 (conservata agli atti P.G. 167612) 
dal  Victoria Hotel Letterario S.r.l.  che si concretizza nella messa a disposizione del servizio di 
“meeting room”  per  le giornate 12-13 settembre  per l'importo di Euro 170, 90  oltre all'onere 
dell'IVA al 22% pari ad Euro 37,59  per totali Euro 208,49;

precisato  
che  le prestazioni rese dallo sponsee-Comune di Trieste (promozione, visibilità data a Victoria 
Hotel Letterario S.r.L.  durante l'evento) e dallo sponsor-Victoria Hotel Letterario S.r.L. (supporto 
tecnico “meeting room”) costituiscono per il Comune di  Trieste attività di sponsorizzazione da 
certificare mediante emissione di fattura;

che  gli  obblighi  corrispettivi  che  insorgono  tra  le  parti  per  effetto  del  presente  accordo 
costituiscono  un'operazione  permutativa  rientrante  nel  campo  dell'applicazione  dell'IVA da 
certificarsi mediante scambio di fatture;

che lo  sponsor  Victoria  Hotel  Letterario  S.r.L.  ,  non soggetto  all'istituto  dello  split  payment, 
emetterà fattura  elettronica, per Euro 170, 90   oltre all'onere dell'IVA al 22% pari ad Euro 37,59 
per totali Euro 208,49.=

che lo sponsee Comune di Trieste emetterà fattura cartacea al Victoria Hotel Letterario S.r.L 
per un importo di Euro 170, 90  ( (imponibile Euro 140,09 più IVA al 22% Euro 30,81) per le 
Responsabile del procedimento dott.ssa  Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2329 / 2018



Pag. 3 / 7

prestazioni di promozione e visibilità dell'immagine di  Victoria Hotel Letterario S.r.L;

considerato di  pubblicizzare  l'iniziativa  con  la  stampa  del  materiale  promozionale 
costituito da  50 locandine ;

dato  atto che  l'imposta  comunale sulla  pubblicità  per  la  timbratura di  50  locandine 
ammonta ad Euro 97,00  (importo da versare all'Esatto S.p.A.  come da comunicazione dd. 
28/8/2018 conservata agli atti);

vista l'autorizzazione  della  P.O.  dott.ssa  Donatella  Quarantotto  (conservata  agli  atti) 
all'impegno della spesa di pubblicità per Euro 97,00 al cap. 167600;

dato atto che si provvederà alla stampa di materiale promozionale (locandine ) tramite i 
servizi Economali per una spesa presunta di euro  36,00 = (iva inclusa) che trova copertura 
sulle risorse disponibili del Cap 38330 (impegno 2870 - CIG 633667881A)

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

visto l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.  19.04.2016  e  s.m.i.  che  disciplina  gli  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto;

dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20 % di quelle 
sostenute per le medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla 
Legge 122/2010);

          dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano 
le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente 
perfezionata  (fase  dell'accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla 
relativa gestione;

dato  atto che l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene a  scadenza nell'anno 
2018 per Euro 170,90;

dato  atto che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell'entrata  in  argomento  è  il 
seguente:
anno 2018 – Euro 170,90;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato  atto che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno 
2018 per Euro 965,85;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

Responsabile del procedimento dott.ssa  Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2329 / 2018



Pag. 4 / 7

anno 2018 – Euro 965,85;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata  la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio  Musei  e  Biblioteche – Area Scuola  Educazione Cultura e Sport  –  a decorrere dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse 
attribuite; 

DETERMINA
per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate

1. di  approvare la  spesa complessiva  di  Euro 965,85 al  fine di  realizzare  l'evento “90° 
ANNIVERSARIO DELLA MORTE DI SVEVO”  per il giorno 13 settembre 2018 con le 
seguenti iniziative: 

ore 9.00-12.00  Hotel Victoria 
 via Oriani n. 2, 
presentazione dei volumi di Silvia Contarini  "La coscienza prima di Zeno: ideologie scientifiche 
e discorso letterario di Svevo” e a seguire Sonia Trovato  con "La fortuna di Ariosto nell'Italia  
Contemporanea" 

ore 17.00-19.00
Sala Costantinides -Museo Sartorio 
Largo papa Giovanni XXIII
presentazione  del  volume  di  Giuseppe  Pontiggia  "La  lente  di  Svevo"  a  cura  di  Daniela 
Marcheschi e con Francesco Napoli a seguire la conferenza di Riccardo Cepach Lo specifico 
del dottor S. - Chi vuole che Argo menta? "

2. di  affidare  l'organizzazione  dell'evento  del  13  settembre  alla  Cooperativa  Sociale 
Cinquantacinque (P.I. 00711710327) con sede a Trieste in via Capitelli, 3 per l'importo di  
Euro 541,28 oltre all'onere dell'IVA al 22% pari ad Euro  119,08 per complessivi Euro 
660,36;

3. di accettare la proposta di sponsorizzazione pervenuta dal  Victoria Hotel Letterario S.r.l. 
(P.I.03406690234) con sede a Trieste in via Oriani n. 2, in occasione dell'evento; 

4. di prender atto che la sponsorizzazione tecnica comporta:
• a carico dello sponsor Victoria Hotel Letterario S.r.l. , non soggetto all'istituto dello split  

payment, la spesa per il servizio di “meeting room” per le date dal 12 al 13 settembre per 
un importo complessivo di  Euro 208,49 (iva inclusa);

• a  carico  dello  sponsee  Comune  di  Trieste,  soggetto  per  legge  allo  split  payment, 
promuovere  e  dare  visibilità   a  Victoria  Hotel  Letterario  S.r.l.   durante  l'evento, 

Responsabile del procedimento dott.ssa  Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2329 / 2018



Pag. 5 / 7

prestazione corrispondente a Euro 170,90.= (IVA 22% inclusa);

5. di approvare la spesa di euro 208,49 (iva al 22% inclusa) per il servizio di “meeting room”  
reso dal Victoria Hotel Letterario S.r.l.  quale sponsor dell'evento “90° ANNIVERSARIO 
DELLA MORTE DI SVEVO” e di accertare l'entrata di euro 170,90  

6. di mettere a disposizione dello sponsor  appositi spazi pubblicitari  e  tutto il   materiale 
promozionale previsto per pubblicizzare l'iniziativa, per un controvalore di Euro 170,90 
(imponibile Euro 140,09 più IVA al 22% Euro 30,81);

7. di approvare la spesa complessiva di Euro 97,00 per l'imposta di pubblicità temporanea 
del materiale promozionale; 

8. di  autorizzare il  versamento,  mediante bonifico bancario,  della  somma di  euro 97,00 
all'Esatto S.p.A., gestore per il Comune di Trieste del servizio delle Pubbliche Affissioni;

9. di  dare atto  che la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il  20 % di 
quelle  sostenute  per  le  medesime finalità  nell'anno 2009 (art.  6,  c.  8,  D.L.  78/2010, 
convertito dalla Legge 122/2010);

10.di dare atto: 

- che gli articoli dal 179 al 181 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

-  che l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene a scadenza nell'anno 2018 per  Euro 
170,90

- che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: anno 2018 – 
Euro 170,90;

11. di dare atto; 

- che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

-  che l'obbligazione giuridicamente perfezionata  viene a scadenza nell'anno 2018 per  Euro 
965,85;

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2018 – 
Euro 965,85;

12.di dare atto che si provvederà alla stampa del materiale promozionale tramite i servizi 
Responsabile del procedimento dott.ssa  Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2329 / 2018



Pag. 6 / 7

Economali per una spesa presunta di euro  36,00 .= (iva inclusa) che trova copertura 
sulle risorse disponibili del Cap 38330 (impegno 2870 - CIG 633667881A)

13.di accertare l'entrata complessiva di euro 170,90 al capitolo di seguito elencato   
 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00114
200

SPONSORIZZAZ
IONE INIZIATIVE 
CULTURALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE - 
RILEVANTI IVA

M3000 E.2.01.03
.01.999

00012 01202 N 170,90 2018: 
170,90.=

14.di impegnare la spesa complessiva di  euro 965,85  solo Casa o anche Victoria?  ai  
capitoli di seguito elencati 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00149
710

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02
.02.005

00012 01202 N 868,85 2018: 
868,85.=

2018 00167
600

IMPOSTA SU 
PUBBLICITA' 
PER LA 
CULTURA 
(TEATRI E 
SERVIZI 
DIVERSI) A 
CURA DELLA 
STESSA

M0001 U.1.02.01
.03.001

00012 01299 N 97,00 2018: 
97,00.=

15. di sub-impegnare la spesa complessiva di Euro 36,00.- Iva inclusa all'impegno di seguito 
indicato:     10. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 36,00 agli impegni di  
seguito elencati : 

Anno Impegno Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2018 2870 Materiale promozionale 0003833
0

36,00 287871 2018: 36,00.=

Responsabile del procedimento dott.ssa  Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2329 / 2018



Pag. 7 / 7

   
LA RESPONSABILE  DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa  Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2329 / 2018



 Atto n. 2329 del 06/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 06/09/2018 15:54:45
IMPRONTA: 24C2E154FF106ADF0D70E033D4B2BBBDAE593861760305027291A294DDBC99F9
          AE593861760305027291A294DDBC99F9DB95407C5E65FF484DA325C8CCECA240
          DB95407C5E65FF484DA325C8CCECA240D19D56D2EE24A2CE22488F9FDA0FFB7A
          D19D56D2EE24A2CE22488F9FDA0FFB7A35FD9719321AE221C8EAB2E1AD274A3B


